Дело № 1-177/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«21» марта 2019 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора г.Альметьевска Исхаковой А., 

защитника: адвоката Гафиятуллиной Р.М., представившей ордер № и удостоверение №, 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Юртовой Р.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного статьей 161 части 1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 45 минут до 18 часов 20 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении магазина «Продукты» расположенного по адресу 

<

адрес>, путем свободного доступа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыто похитилиз кассы денежные средства в сумме 2300 рублей, принадлежащие ИП Потерпевший №1, причинив ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, в присутствии своего защитника, после консультации с ним, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитав судебном заседании,потерпевшая Потерпевший №1, согласно заявления (л.д.90), также не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 161 ч.1 УК РФ – как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается указанными в обвинительном постановлении доказательствами, а именно: сообщением (л.д.4), заявлением (л.д.5), протоколом осмотра места происшествия (л.д.6-8), протоколом выемки (л.д.54), протоколом осмотра предметов (л.д.55-56), вещественными доказательствами (л.д.57), протоколом допроса подозреваемого ФИО1 (л.д.67-70), протоколом допроса потерпевшей Потерпевший №1 (л.д.49-50), свидетеля ФИО5 (л.д.75-76), свидетеля ФИО6 (л.д.51-52), свидетеля ФИО7 (л.д.73-74).

Избирая меру наказания, суд учитывает в качестве смягчающих вину ФИО1 обстоятельств признание вины и раскаяние в содеянном подсудимым, состояние его здоровья и близких, а также то, что 

<

данные изъяты>, ранее он не судим, отсутствие ущерба, а также явку с повинной в форме объяснения (л.д.14). 

В качестве отягчающего вину обстоятельства суд учитывает нахождение подсудимого в состоянии алкогольного опьянения, поскольку именно нахождение в данном состоянии явилось одной из причин совершения преступления, согласно пояснениям самого подсудимого.

Оснований для изменения категории преступления, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 161 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: денежные средства в сумме 2300 руб. - оставить по принадлежности, сличительную ведомость - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: